

DZIENNIK RZADOWY MIASTA KRAKOWA I JEGO OKRĘGU.

W Krakowie dnia 23 Stycznia 1850 r.

Nre 656.

[43]

RADA ADMINISTRACYJNA

Okręgu Krakowskiego.

Z powodu zbliżania się do granic tatejszych panującej w Królestwie Polskiem zarazy morowój na bydło, Rada Administracyjna w celu zapobieżenia wejsciu się takowej do kraju, wprowadzając w wykonanie środki zaradcze zwykłe w podobnym razie stosowane, zarządziła przedewszystkiem ustanowienie Straży Włościańskiej granic przeciwko ukradkowemu wprowadzaniu z Królestwa Polskiego bydła lub części bydłych, jakoto: skór, sierci i t. d. pilnować mającej.

Powoławszy zaś na Nadzorcę téjże straży P. Józefa Szulca, o tém mieszkańcow Okręgu Krakowskiego zawiadamia, domieszczając poniżej Instrukcyą dla straży w mowie będącej wydaną.

Kraków dnia 18 Stycznia 1850 r.

Prezes

P. MICHAŁOWSKI

Sekretarz Jlny

WASILEWSKI

INSTRUKCYA

dla Straży Włociańskiej w czasie zarazy Bydła w roku 1847.

Obowiązkiem Straży Włociańskiej Granicznej jest:

1) Czuwać aby z Królestwa Polskiego do Kraju nie wprowadzano bydła rogatego, mięsa, skór, sierci, rogów, łoju nietopionego i innych części bydłęcych, jak niemniej siana, słomy i nawozu.

2) Nieposłuszeństwo lub opór dla Straży Wiejskiej okazane karane będzie wedle przepisów § 78 K. K. C. II. Dla czego każdy włocianin na wezwanie Straży tejże, pomocy bądź w chwytniu bydła obcokrajowego, bądź w ujęciu winnych odmówić nie może.

3) Pierwszego dnia zaprowadzenia Straży Granicznej, gromady wystawia na wyznaczonych punktach szałas słomą pokryte, dostateczne do zasłonięcia stójek od soty i zimna.

Niedopełniający tego polecenia, za każdy dzień opóźniony zapłacą karę Złp. 18, które między stójki bez szałasów wartujące rozdzielone być mają.

Czas warty ogranicza się dla każdej stójki Wiejskiej godzin 12 to jest od 6ej rano do 6ej wieczór, a następnie od 6ej do 6ej rano, nie wolno jednak bez zluzowania samowolnie posterunku opuszczać, w czasie mrozów stójki co 6 godzin zmieniane będą.

4) Do odbywania Straży Granicznej należeć będą nie tylko wsie granicy dotykające, ale i odleglejsze, które stósownie do wezwania Nadzorcy Straży Granicznej Wiejskiej, przez Zwierzchników wsi dostawione być powinny.

Uchybienia wszelkie w dostawie Włocian w liczbie i czasie oznaczonych, najsurowiej karane zostaną.

5) Dla zapewnienia się o czujności Straży, odbywane będą Patrole, przez Nadzorcę Straży Włościańskiej Nadgranicznej i przez Żandarmcrye.

6) Gdyby Patrol nie zastał stójki w wyznaczonym do dostrzeżenia przestworze, zawiadomi Nadzorcę, który wysłedziwszy winnego, tegoż do ukarania do Władzy właściwej odesła, — kara od 5 do 10 Złp. ustanawia się.

Gdyby zastano stójkę śpiącą, takowa zapłaci kary Złp. 6, która to kara za pośrednictwem Kommissarza Dystryktowego ściagniona, doreczoną będzie Żandarmowi patrolującemu.

7) W razie przytrzymania przez Straż Graniczną Wiejską bydła z Królestwa Poiskiego przemyconego, takowe zostanie przywiązane w miejscu gdzie przytrzymaném zostało przez dni 14, większa ilość sztuk będzie płotem ogrodzona.

8) O każdym takowém przytrzymaniu stójka po zluzowaniu zawiadomi najbliższy posterunek Straży finansowej, oraz Nadzorcę Straży Włościańskiej, który przyzwie dla rewizyi Chirurga Dystryktowego lub Weterynarza.

Jeżeli po upływie terminu kontumacyjnego bydłę okaże się być zdrowe, będzie odprowadzone do Komory najbliższej celnej, gdzie po dopełnieniu przepisów celnych stójka otrzyma jako wynagrodzenie $\frac{5}{8}$ wartości przytrzymanego bydłęcia.

Przytrzymane mięso, skóry, rogi i t. d. będą po zaraportowaniu przez ogień zniszczone. — Nie wolno takowych do wsi wnosić, lecz pozostaną po zatrzymaniu na linii granicznej, aż do zarządzenia zniszczenia tychże przez nadzór straży granicznej; — stójka po przytrzymaniu bydła obco-krajowych, lub innych części bydłecych, winien ręce i obuwie obmyć, suknie przewietrzyć i przez kilka dni od zwiedzenia obór się wstrzymać.

Ukrycie lub przywłaszczenie przez stójkę wszelkich części bydłych, z Królestwa przemyconych, karane będzie wedle przepisów celnych i policyjnych.

9) Gdzie pastwiska stykają się z pastwiskami Królestwa Polskiego, granica wiechami oznaczoną być winna, nadto straż pilnować będzie, aby pastérze Królestwa Polskiego, z bydłem nieprzekraczali granicy, o czém głośnień wołaniem takowych ostrzegać są obowiązani.

Gdyby ostrzeżenie było bezskuteczne, bydło na gruncie tutejszo-krajowym znalezione, zostanie zastrzelone lub zajęte, poddane kontumacyi i skonfiskowane wedle przepisów celnych, na zysk przytrzymującej Straży Wiejskiej.

Ner 656 Rada Administracyjna Okręgu Krakowskiego niniejszą instrukcją zatwierdza.

Kraków dnia 18 Stycznia 1850 r.

Prezes
P. MICHAŁOWSKI.
Sekretarz Jlny
WASILEWSKI.

Ner 13.

[44]

DYREKCJA KASSY OSZCZĘDNOŚCI KRAKOWSKIEJ.

Gdy pomimo trzechkrotnego obwieszczenia o zagubionej książce kwitowej Ner 580 na imie górników w kopalni węgla Pechnik w Jaworzniu wystawionej, żadne zgłoszenie się nienastąpiło. Dyrekcya Kassy Oszczędności Krakowskiej, na zasadzie § 19 urządzenia swego z d. 5 Lipca 1844 rzezoną wyżej książkę umarza i w jej miejsce duplikat stronie interesowanej wydać uchwała.

Kraków dnia 12 Stycznia 1850 r.

KOPFF.